
SEDE LEGALE - Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759001 
SEGRETERIA - Via delle Pandette, 21 – 50127 Firenze 
e-mail: segr-dip@dsps.unifi.it | posta certificata: dsps@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante <Codice dei contratti pubblici= e in particolare il co. 1 

dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di 

Progetto la dott.ssa Sandra Ruggiero il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 

del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di:n. 2 PC DELL OPTIPLEX i7 RAM 16GB HD 512 GB 

WIN 11 Pro; n. 1 microfono ambientale Logitech + telecamera per videoconferenze; n. 1 Macbook Air 

15= Chip M3 CPU8-Core , GPU 10 core 16GB memoria unificata 256 GB di archiviazione 

SSD,Display Liquid retina; n.6 Lenovo V15 G4 IRU - 15.6" - Intel Core i5 - 13420H - 8 GBRAM - 256 

GB SSD - italiana win 11 pro; n. 1  Acer Extensa 15 EX215-55 - 15.6" - Intel Core i5 - 1235U -16 GB 

RAM - 512 GB SSD - italiana Win 11 Pro; n. 1 Apple Macbook Air 15= – galassia Chip Apple M3 

conCPU 8-core, GPU 10-core e neural engine 16-Core 8GB di memoria unificata Unità SSD da 512 

GB Display Liquid retina da 15,3= con true tone Videocamera Face time HDa 1080p porta Mag safe 3 

per la ricarica. Due porte Thnderbolt/USB 4 ALIMENTATORE A DOPPIA PORTA usbC DA 35w; 

Magic Keyboard retroilluminata con touch ID Italiano; n. 1; adattatore multiporte ICZI Docking station 

USB C, Hub tipo C 11 in 1 con doppio HDMI, 1 VGA, 4 porte USB,Ricarica PD, Ethernet, Micro 

SD/TF per MacBook Pro/air,Surface Go, DELL XPS; n. 1 MONITOR 27= con webcam incorporato; 

Ssd esterno samsung 1 tb t9 shield; n. 1 Hard disk SSD da 500GB; n. 1 Remarkable Book Folio – 

Polymer Weave – Grigio; n. 1 reMarkable Paper pro + marker plus + book Folio – Polymer weave 

Gray per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, per un importo complessivo pari 

a € 9.466,87 oltre IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza / RUP dott.sa Sandra Ruggiero 

 CIG: B4AB2A2094                                       CUP: B13C17000380006

mailto:segr-dip@dsps.unifi.it
mailto:dsps@pec.unifi.it


SEDE LEGALE - Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759001 
SEGRETERIA - Via delle Pandette, 21 – 50127 Firenze 
e-mail: segr-dip@dsps.unifi.it | posta certificata: dsps@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA le richieste di acquisto presentate dai Prof.ri Giacomo Bazzani, Luigi Burroni, Alesssandro 

Pratesi, Silvia Salvatici, Giustina Manica, Luca Mannori, Maria Stella Rognoni, Marco Bontempi, 

Giorgia Bulli, Dott.ssa Zontini; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura del materiale informatico di cui in premessa 

per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip attive e 

idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, l’impossibilità di ricorrere al sistema delle convenzioni quadro di cui all’art. 1 

co. 449 della L. n. 296/2006,; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite il mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro; 

VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO che, a seguito di informali indagini di mercato inoltrate a ditte presenti su Mepa, la 

proposta commerciale più congrua, sia per la qualità dei prodotti che del prezzo è quella espressa 

dalla Ditta NADA 2008 avente sede legale in via Via Marcantonio Boldetti  P.IVA: 09234221001, per 

un prezzo IVA esclusa di euro 9466,87 per un totale complessivo pari a IVA inclusa di euro 11.549,58; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 13821/2024 prot. 278300 del 07/11/2024 di abilitazione del RAD 

quale Punto ordinante sul Mercato elettronico della PA (MEPA). 

CONSIDERATO che è stato creato un ordine di diretto di acquisto rivolto alla Ditta NADA 2008; 

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore economico, non 

risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 

140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà, sui progetti (vedi dispositivo) 

mailto:segr-dip@dsps.unifi.it
mailto:dsps@pec.unifi.it


SEDE LEGALE - Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759001 
SEGRETERIA - Via delle Pandette, 21 – 50127 Firenze 
e-mail: segr-dip@dsps.unifi.it | posta certificata: dsps@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, 

non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: affidabilità del 

fornitore 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta, in 

modalità elettronica; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

ciò premesso   

 

DISPONE 

 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l’acquisto di:  di:n. 2 PC DELL OPTIPLEX i7 RAM 16GB HD 512 GB WIN 11 Pro; n. 1 

microfono ambientale Logitech + telecamera per videoconferenze; n. 1 Macbook Air 15= Chip 

M3 CPU8-Core , GPU 10 core 16GB memoria unificata 256 GB di archiviazione SSD,Display 

Liquid retina; n.6 Lenovo V15 G4 IRU - 15.6" - Intel Core i5 - 13420H - 8 GBRAM - 256 GB 

SSD - italiana win 11 pro; n. 1  Acer Extensa 15 EX215-55 - 15.6" - Intel Core i5 - 1235U -16 

GB RAM - 512 GB SSD - italiana Win 11 Pro; n. 1 Apple Macbook Air 15= – galassia Chip 

Apple M3 conCPU 8-core, GPU 10-core e neural engine 16-Core 8GB di memoria unificata 

Unità SSD da 512 GB Display Liquid retina da 15,3= con true tone Videocamera Face time 

HDa 1080p porta Mag safe 3 per la ricarica. Due porte Thnderbolt/USB 4 ALIMENTATORE A 

DOPPIA PORTA usbC DA 35w; Magic Keyboard retroilluminata con touch ID Italiano; n. 1; 

adattatore multiporte ICZI Docking station USB C, Hub tipo C 11 in 1 con doppio HDMI, 1 

VGA, 4 porte USB,Ricarica PD, Ethernet, Micro SD/TF per MacBook Pro/air,Surface Go, 

DELL XPS; n. 1 MONITOR 27= con webcam incorporato; Ssd esterno samsung 1 tb t9 shield; 

n. 1 Hard disk SSD da 500GB; n. 1 Remarkable Book Folio – Polymer Weave – Grigio; n. 1 

reMarkable Paper pro + marker plus + book Folio – Polymer weave Gray, per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; per un importo complessivo pari a € 435,00 oltre 

IVA; non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, alla Ditta NADA 2008 

avente sede legale in via Via Marcantonio Boldetti  P.IVA: 09234221001 per un totale di € 

9.466,87 + IVA al 22%. Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.sa Sandra Ruggiero che 

accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

mailto:segr-dip@dsps.unifi.it
mailto:dsps@pec.unifi.it


SEDE LEGALE - Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759001 
SEGRETERIA - Via delle Pandette, 21 – 50127 Firenze 
e-mail: segr-dip@dsps.unifi.it | posta certificata: dsps@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

b) l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande verifiche 

sul fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del 

d.lgs. 36/2023 

c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sui fondi dei seguenti progetti:  

€ 1310,92 sul fondo 58521_DIDA 

€ 2488,08 sulla voce di bilancio Attrezzature informatiche 

€ 1025,69 sul fondo GIACOMOBAZZANIRICATEN23  

€  594,33 sul fondo PRIN2022 PNRR_BAZZANI 

€ 330,87 sul fondo SILVIASALVATICIRICATEN23 

€ 277,77 sul fondo SILVIASALVATICIRICATEN24 

€ 565,26 sul fondo LUCAMANNORIRICATEN23 

€952,96 sul fondo MARIASTELLAROGNONIRICATEN23 

€ 546,68 sul fondo MARIASTELLAROGNONIRICATEN24 

€ 426,22 sul fondo MARCOBONTEMPIRICATEN23 

€ 722,06 sul fondo MARCOBONTEMPIRICATEN24 

€ 917,70 sul fondo BULLIERASMUS2017-TOWARDS INCREASED AWARENESS (t@SK) 

€ 138,84 sul fondo GIUSTINAMANICARICATEN23 

€ 14,16 sul fondo GIUSTINAMANICARICATEN24 

€ 79,3 sul fondo 58521_DSPSRICATEN24 

€ 1159 sul fondo MASCILAVGRU 18-19 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 

al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 

36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge 

circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

f) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge; 

 

 

Firenze,  

 

Il Direttore del Dipartimento 

Alessandro Chiaramonte 

 

 

Alessandro
Chiaramonte
06.12.2024
13:01:13
GMT+02:00

mailto:segr-dip@dsps.unifi.it
mailto:dsps@pec.unifi.it

